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Введение

Актуальность темы исследования

Отрицательный отбор и рекомбинация – важные факторы эволюции геномных

последовательностей. Накопленные за последние годы данные секвенирования геномов для

большого количества видов позволили понять многое про то, как последовательности

изменяются в результате мутаций, отбора и рекомбинации. Развитие технологий

секвенирования дает возможность определять и сравнивать не только последовательности

геномов особей из разных видов, но и анализировать множественные последовательности

геномов особей, принадлежащих к одному и тому же виду. В результате появилась

возможность изучать действие отбора и других эволюционных процессов на различных

эволюционных масштабах.

Методы сравнительной геномики позволяют проводить поиск участков генома,

находящихся под действием отбора, а также изучать зависимость эффективности отбора от

разных факторов, в том числе от частоты рекомбинации. Одним из наиболее интересных

направлений исследований, которые могут быть проведены с использованием данных по

внутривидовой изменчивости, накопленных за последние годы, является изучение эпистаза –

явления зависимости эффектов мутации от геномного контекста, в котором она произошла.

Другое направление исследований, ставшее доступным с распространением технологий

секвенирования, заключается в поиске «подписей» рекомбинации в геномах видов,

считающихся бесполыми. В случае микроскопических организмов убедительно доказать

отсутствие полового размножения или выявить свидетельства криптического обмена

генетическим материалом с применением классических подходов может быть чрезвычайно

сложно. В то же время с помощью сравнения последовательностей геномов можно провести

анализ совместимости структуры внутривидовой изменчивости с тем, что ожидается в случае

отсутствия полового размножения и рекомбинации. Так, с использованием такого подхода

признаки «криптической» рекомбинации были выявлены в геномах паразита Giardia lamblia

[1], считавшегося бесполым, и геномах вида из группы Placozoa [2], группы, вопрос о

существовании полового размножения в которой длительное время оставался без ответа. Таким

образом, выявление и изучение сигналов отбора и рекомбинации в полногеномных данных

позволяет отвечать на различные важные биологические вопросы, многие из которых долгое

время оставались открытыми.
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Степень разработанности темы

К настоящему моменту опубликовано множество работ, посвященных поиску сигнала

отрицательного отбора и рекомбинации в геномных данных разных типов. Выявление сигнала

отрицательного отбора по данным дивергенции обычно проводится на основе оценки степени

консервативности рассматриваемого участка в геномах далеких видов. Несмотря на большое

число методов, направленных на поиск сигнала отрицательного отбора, в некоторых случаях

выявление сигнала отрицательного отбора или определение типа отбора является сложной

задачей. В данной работе рассмотрено два таких случая. Первый случай соответствует

ситуации, в которой рассматриваются ортологичные последовательности из далеких видов,

которые могли эволюционировать под действием продолжающегося отрицательного отбора,

направленного на сохранение функции, но не обязательно направленного на сохранение

последовательности. Такая ситуация может возникнуть, например, для регуляторных

элементов, если происходит относительно быстрая эволюция набора сайтов связывания или их

взаимного расположения. В этом случае методы, основанные на поиске консервативных

участков генома, не выявят сигнал отрицательного отбора. Другой случай, в котором детекция

отрицательного отбора может быть осложнена, соответствует ситуации поиска сигнала отбора

(в первую очередь в этом контексте интересен эпистатический отбор) на основании данных по

внутривидовому полиморфизму, сигнал отбора или эпистатических взаимодействий в которых

может быть очень слабым.

В области исследований сигнала отрицательного отбора отдельное направление

посвящено изучению эволюции консервативных некодирующих последовательностей. Такие

последовательности были описаны как для геномов позвоночных, так и для геномов двукрылых

[3–5]. Согласно оценкам, приведенным в одной из ранних работ в этой области, от 0.3 до 1%

генома человека соответствует консервативным некодирующим областям, находящимся под

давлением сильного отбора у большинства млекопитающих [3]. Несмотря на то, что

функциональное значение большинства консервативных некодирующих элементов неизвестно,

результаты значительного числа исследований указывают на то, что такие элементы, по всей

видимости, часто выполняют регуляторную функцию [4,6,7], в частности играют роль

энхансеров или инсуляторов. Однако оценки доли генома, находящейся под действием

отрицательного отбора, полученные на основе оценки консервативности, вероятно, являются

заниженными, поскольку не все функциональные элементы сохраняют сходство

последовательностей на больших эволюционных расстояниях. Вопрос о возможном сохранении

функции участка генома без сохранения сходства последовательностей особенно интересен в

контексте эволюции регуляторных последовательностей. Так, для функциональных
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некодирующих последовательностей ДНК описан ряд случаев, в которых некодирующие

последовательности из разных организмов могут выполнять похожие функции и, скорее всего,

имеют общее происхождение, несмотря на отсутствие между ними осмысленного

выравнивания [8]. Например, энхансер гена человека может обеспечивать нормальную

экспрессию ортологичного гена в трансгенных Danio rerio, притом что сходство

последовательностей между энхансерами человека и D. rerio отсутствует [9]. Однако насколько

нам известно, до нашей работы на уровне полного генома не проводилось изучения явления,

при котором отрицательный отбор может продолжать действовать на ортологичные участки

генома, утратившие в далеких видах сходство последовательностей.

Помимо вопроса о действии отбора на определенные участки генома, большое значение

имеет вопрос о типе отбора, в частности, действует ли отбор на каждую мутацию независимо от

геномного контекста или является эпистатическим. Изучение распространенности и типа

эпистатического отбора на вредные мутации в естественных популяциях важно для понимания

того, как популяциям человека и других живых существ удается противостоять постоянному

притоку вредных мутаций. Большой объем теоретических работ посвящен влиянию

эпистатического отбора на мутационный груз в популяциях с половым и бесполым

размножением [10–12]. Основной результат этих работ заключается в том, что в случае

существования синергического (усиливающего) эпистаза между вредными мутациями

мутационный груз в популяции с половым размножением ниже, чем в том случае, если отбор

действует на каждую мутацию по отдельности. При этом при бесполом размножении

мутационный груз не зависит от типа отбора [10]. Таким образом, с одной стороны,

синергические эпистатические взаимодействия между вредными мутациями являются

возможным объяснением парадокса мутационного груза [13], а, с другой стороны, могут быть

одним из ключевых факторов, определяющих преимущество полового размножения над

бесполым [11–13]. Несмотря на то, что эпистатические взаимодействия разных типов были

описаны для большого числа мутаций [14,15], до недавнего времени вопрос о том, насколько

распространен синергический эпистаз между вредными мутациями на уровне всего генома,

оставался открытым.

Помимо гипотезы, объясняющей преимущество полового размножения и рекомбинации

более низким мутационным грузом (в случае присутствия синергических взаимодействий),

существует целый ряд теорий, предлагающих другие объяснения тому факту, что половое

размножение преобладает среди эукариот. Так, существуют гипотезы, объясняющие

преимущество полового размножения над бесполым эффектами, связанными с дрейфом генов

[16,17], более высокой эффективностью положительного отбора [18–21], и более высокой

скоростью приспособления к изменяющимся условиям среды [22].
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Какие именно из этих факторов в действительности создают преимущество для полового

размножения, неизвестно, но, по всей видимости, это преимущество является значительным,

т.к. переход к бесполому размножению обычно заканчивается относительно быстрым

вымиранием [23]. На этом основании бесполое размножение часто рассматривается как

«эволюционный тупик». В связи с этим внимание исследователей привлекли

немногочисленные исключения из этого правила – предположительно древние группы

бесполых организмов. В качестве наиболее яркого примера такой группы обычно приводили

класс бделлоидных коловраток, группу микроскопических беспозвоночных, как считалось,

отказавшихся от полового размножения десятки миллионов лет назад. Основным аргументом в

пользу строго бесполого размножения у видов этой группы служило отсутствие самцов среди

сотен тысяч особей бделлоидных коловраток, проанализированных разными исследователями

[24]. Однако молекулярно-генетические и геномные данные, полученные в последние годы, не

позволяли сделать убедительный вывод о существовании или отсутствии полового

размножения и рекомбинации у видов этой группы. Так, анализ первого опубликованного

генома бделлоидной коловратки Adineta vaga, вышедший в 2013, дал основания предполагать,

что структура этого генома несовместима с классическим мейозом [25]. Однако эти данные не

нашли подтверждения при анализе генома другой коловратки из рода Adineta, A. ricciae [26], а

также при анализе новой сборки генома хромосомного уровня, недавно полученной для A. vaga

c использованием комбинации различных технологий секвенирования [27]. Первая работа в

области популяционной геномики бделлоидных коловраток была опубликована в 2015 году: в

этой работе был проведен анализ нескольких участков ядерного генома у 6 особей вида

Macrotrachela quadricornifera [28]. Результаты этого анализа были интерпретированы как

вероятное свидетельство чрезвычайно редкого типа мейоза, описанного ранее у растений из


[…]


L8 58,158,930 57,778,532 0.9935 380,398 0.0065

L9 58,158,930 57,779,197 0.9935 379,733 0.0065

L10 58,158,930 57,849,205 0.9947 309,725 0.0053

L11 58,158,930 57,785,526 0.9936 373,404 0.0064

Четырехкратно вырожденные сайты
Особь Число

проанализированных
сайтов

Число
гомозиготных
сайтов

Доля
гомозиготных
сайтов

Число
гетерозиготных
сайтов

Доля
гетерозиготных
сайтов

L1 3,612,576 3,474,302 0.9617 138,274 0.0383

L2 3,612,576 3,477,630 0.9626 134,946 0.0374

L3 3,612,576 3,478,920 0.9630 133,656 0.0370

L4 3,612,576 3,568,719 0.9879 43,857 0.0121

L5 3,612,576 3,567,218 0.9874 45,358 0.0126

L6 3,612,576 3,567,712 0.9876 44,864 0.0124

L7 3,612,576 3,568,015 0.9877 44,561 0.0123

L8 3,612,576 3,567,442 0.9875 45,134 0.0125

L9 3,612,576 3,567,537 0.9875 45,039 0.0125

L10 3,612,576 3,576,202 0.9899 36,374 0.0101

L11 3,612,576 3,568,202 0.9877 44,374 0.0123

Несинонимические сайты

Особь Число
проанализированных
сайтов

Число
гомозиготных
сайтов

Доля
гомозиготных
сайтов

Число
гетерозиготных
сайтов

Доля
гетерозиготных
сайтов

L1 14,099,199 13,939,008 0.9886 160,191 0.0114

L2 14,099,199 13,942,639 0.9889 156,560 0.0111

L3 14,099,199 13,943,747 0.9890 155,452 0.0110

L4 14,099,199 14,051,948 0.9966 47,251 0.0034

L5 14,099,199 14,050,690 0.9966 48,509 0.0034
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L6 14,099,199 14,050,556 0.9965 48,643 0.0035

L7 14,099,199 14,050,949 0.9966 48,250 0.0034

L8 14,099,199 14,050,596 0.9966 48,603 0.0034

L9 14,099,199 14,050,979 0.9966 48,220 0.0034

L10 14,099,199 14,060,739 0.9973 38,460 0.0027

L11 14,099,199 14,051,511 0.9966 47,688 0.0034
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Таблица П4.2. Оценки частоты ошибок фазирования для использованных в работе наборов
фазированных данных. Оценки частоты ошибок фазирования были получены для трех особей,
для которых было доступно более одного набора данных секвенирования (L1, L2 и L11). Для
особи L1 были секвенированы три независимо полученные геномные библиотеки с
использованием инструментов Illumina HiSeq, Illumina MiSeq и PacBio. Для особи L11 были
секвенированы две независимо полученные геномные библиотеки с использованием
инструментов Illumina HiSeq и Illumina MiSeq. L2 также секвенировали с использованием
инструментов Illumina HiSeq и Illumina MiSeq, но и в том, и в другом случае была использована
та же самая библиотека. Оценки частоты ошибок фазирования основаны на сравнении
фазированных блоков, восстановленных с использованием прочтений HiSeq и MiSeq (L1, L2,
L11) или прочтений HiSeq и PacBio (L1). Выявленные несоответствия в результатах
фазирования, полученных для одной и той же особи на основании разных данных, могут
являться результатом переключения матриц в ходе ПЦР, ошибочного выравнивания прочтений
с паралогичными областями генома или других артефактов. В случае данных фазирования,
восстановленных на основе прочтений HiSeq, одноступенчатая фильтрация (исключение
блоков, содержащих пары «конфликтующих» сайтов) соответствует набору фазированных
данных 1, а двухступенчатая фильтрация (дополнительно включающая шаг, основанный на
оценках вероятности ошибок фазирования, определенных HapCUT2) соответствует набору
фазированных данных 2. Оценки, полученные с применением набора фазированных данных 1,
использовавшегося для большинства анализов, выделены жирным шрифтом.

Особь Наборы

фазированных
данных,
использованные для
сравнения

Фильтрация Число гаплоидных
контигов с
фазированными
блоками,
пересекающимися
между двумя
наборами
фазированных
данных

Гаплоидные контиги с фазированными
блоками, пересекающимися между двумя
наборами фазированных данных, и ≥10
парами гетерозиготных сайтов,
включенными в анализ

Исключение
блоков,
содержащих пары
«конфликтующих»
сайтов

Фильтрация
на основании
оценок
вероятности
ошибок
фазирования

Общее
число

Число
контигов с
ошибками
фазирования

Доля контигов
с ошибками
фазирования

L1 L1 HiSeq vs L1 MiSeq − − 6,760 6,197 142 0.0229

L1 HiSeq vs L1 MiSeq + − 6,077 5,446 4 0.0007

L1 HiSeq vs L1 MiSeq + + 5,676 4,894 0 0

L1 HiSeq vs L1 PacBio − − 6,761 6,208 197 0.0317

L1 HiSeq vs L1 PacBio +
(только для данных
фазирования на
основе прочтений
HiSeq)

− 6,394 5,843 44 0.0075

L1 HiSeq vs L1 PacBio +
(только для данных
фазирования на
основе прочтений
HiSeq)

+
(только для
данных
фазирования
на основе
прочтений
HiSeq)

6,051 5,364 37 0.0069

L2 L2 HiSeq vs L2 MiSeq − − 6,589 6,045 223 0.0369

L2 HiSeq vs L2 MiSeq + − 5,611 4,940 15 0.0030

L2 HiSeq vs L2 MiSeq + + 5,368 4,621 3 0.0006

L11 L11 HiSeq vs L11
MiSeq

− − 6,207 4,603 268 0.0582

L11 HiSeq vs L11
MiSeq

+ − 5,959 4,339 67 0.0154

L11 HiSeq vs L11
MiSeq

+ + 5,641 3,844 12 0.0031