ZMBH

Zentrum für Molekulare Biologie der Universität Heidelberg

ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Вахрушевой Ольги Александровны «Эволюционно-генетический сигнал отрицательного отбора и рекомбинации в полногеномных данных», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.8. – математическая биология, биоинформатика.

В своей диссертации Вахрушева О. А. описывает разработку и применение методов сравнительной геномики и популяционной генетики для решения фундаментальных вопросов эволюционной биологии, а именно выявления отрицательного отбора на больших эволюционных расстояниях, природы функционального взаимодействия между аллелями, а также совместимости популяционно-генетической структуры бделлоидной коловоротки с бесполом размножением. Результаты исследований соответствуют главам 2, 3 и 4 в диссертации, а также опубликованы в международных рецензируемых журналах.

Глава 2 диссертации посвящена выявлению отрицательного отбора в ортологичных некодирующих участках генома при отсутствии сходства нуклеотидных последовательностей. Консервативность нуклеотидных последовательностей является традиционным критерием функциональности. Однако Ольга Александровна убедительно доказала, что действие отрицательного отбора может сохраняться даже когда сходство последовательностей утрачено. В самом деле, анализ, представленный на рисунке 1 автореферата, показывает, что наличие консервативного сегмента в ортологичных интронах одной из пар четверки видов повышает вероятность нахождения консервативного сегмента в другой из пар четверки, при отсутствии нуклеотидного сходства между парами. Несмотря на несомненную убедительность данного и сопутствующих анализов/контролей, включающих, например, регуляторные элементы, для критически настроенного читателя могло бы быть полезно обсуждение эффектов выравнивания, заякоренного на экзонах, на оценку консервативности. Также, на основе полученных данных весьма интересно было бы заключение о приблизительной оценке доли регуляторных элементов, сохранивших консервативность в обеих парах, в противоположность регуляторным элементам без признаков древнего отбора и с высокой вероятностью возникших в ходе эволюции *de novo*.

В главе 3 диссертации описывается анализ совместного распределения пар вредных (снижающих приспособленность) аллелей в популяции *D. melanogaster*. Наблюдается заниженная (в сравнении ожидаемого в условиях аддитивности) дисперсия распределения мутационной нагрузки вредных аллелей, что указывает на функциональное взаимодействие между данными аллелями по типу синергического эпистаза. Грамотно построенный анализ и наличие соответствующих контролей не вызывают сомнений в качестве проделанной работы. Полученный результат помогает лучше понять природу взаимодействий между аллелями и имеет высокую научную ценность. К небольшому недочету можно отнести отсутствие определения мутационной нагрузки – основного параметра, исследуемого в данном разделе диссертации, что может затруднить понимание при чтении автореферата.

В главе 4 диссертации Вахрушева О. А. исследует вопрос полового размножения и связанного с ним процесса рекомбинации в популяции бделлоидной колловратки *A. vaga*. *A. vaga* долгое время рассматривалась как важный и очень редкий пример бесполого вида. Однако, Ольга Александровна развеяла этот миф, показав, что неравновесие по сцеплению быстро убывает с увеличением расстояния между полиморфными сайтами, удостоверившись, что данный эффект не может быть объяснён ошибками фазирования, действием геной конверсии, горизонтального переноса или атипичного мейоза. Особо стоит отметить высокую сложность и изобретательность анализов, примененных Вахрушевой О.А. в этом разделе диссертации.

В целом автореферат изложен четко и ясно, научная работа выполнена на высочайшем уровне, что подтверждено публикациями всех представленных на защиту результатов в рецензируемых и всемирно известных журналах, а также презентациями на международных конференциях. Автор диссертации и проделанной научной работы, Вахрушева Ольга Александровна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.8. – математическая биология, биоинформатика.

Кандидат биологических наук, научный сотрудник Гейдельбергского университета

Леушкин Евгений Владимирович

Гейдельберг, 19.05.2022